³ Nelle cause di nullità matrimoniale le parti non possono essere presenti, ma il difensore del vincolo, i patroni delle parti nonché il promotore di giustizia, qualora partecipa nel processo, hanno il diritto di essere presenti nell’esame delle parti e dei testi, „nisi iudex propter rerum et personarum adiuncta censuerit secreto esse procedendum”: cfr. can. 1678. Circa le altre cause cfr. can. 1559.

norma qua edicatur iudicalem depositionem, ob gravem causam, recipi posse per telephonium, dummodo iudex vel notarius de eiusdem depositionis authenticitate fidem faciant”, ma la proposta non è piaciuta ad altri Consultori, „quia talis norma occasionem praebet abusibus et dubia haberi possent de identitate testis, de eius libertate, etc.”⁴.

Inoltre è da osservare che la Commissione ha così giustificato il mantenimento nel nuovo codice dell’attuale can. 1566 (citato sopra): „Ad evitandos comprobatos et deploratos abusos, iuxta quos testes non interrogantur a iudice sed depositiones scriptas, ab avvocato redactas, iudici mittunt, canonem servare oportet”⁵.

3. La Sede Apostolica non una volta ha notato la irregolarità degli interrogatori per lettere e telefono. Al riguardo si potrebbero consultare parecchi decreti della Segnatura Apostolica, secondo i quali „admitti nequit tamquam modus ordinarius interrogandi partes et testes ex postulatione responsionis scriptae ad quaestionarium tribunalis (cfr. cann. 1528-1534 et 1558-1569)”⁶.

Le osservazioni al riguardo si trovano anche nella giurisprudenza Rotale. Una *coram* Doran del 21 marzo 1991, riferendosi agli interrogatori per questionari, parla di „depositionibus declarationibusque falso modo peractis”. Nella medesima sentenza si constata che questo tipo di interrogazioni „aequivalet [...] cessioni completae illius iuris [si dovrebbe dire piuttosto „illius officii”] quo frui debet ipse iudex [...] vel auditor [...] ad examen partis vel testis faciendum, dirigendum, gubernandum, ad normam canonum”. Vengono poi indicate due conseguenze di tale mancata guida da parte del giudice nell’interrogare le parti e i testi:

– „saepius accidit [...] ut declarationes depositionesque eveniunt diffusae, vagae, indeterminatae, crebro prolixae nimis, at interdum laconicae valde (cum, exempli gratia, quaestioni gravi et implicatae respondetur unica voce)”;

– „deest opportunitas, post responsum apparenter utile, mox quaerendi: »quis hoc dicit, quando, quomodo, quibus praecisis vocibus, quibusnam in adiunctis, ubi, cur« et alia similia ad responsa fulcienda”.